UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Av. dos Portugueses, 1966, - Bairro Vila Bacanga, São Luís/MA, CEP 65080-805

Telefone: (98) 3272-8000 - https://www.ufma.br

Edital nº 1/2023/FUMA/OEA/CCH/UFMA/CPGSS/CCH/PPGAC/CCH

Processo nº 23115.001832/2023-56

OBJETO: EDITAL PPGAC N° 01/2023 – Edital de Seleção de Alunos/as Especiais para o

Semestre 2023.1

PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES CÊNICAS (PPGAC)
(Aprovado pela Resolução n.1794/2018 - CONSEPE)

EDITAL PPGAC N° 01/2023 – Edital de Seleção de Alunos/as Especiais

para o Semestre 2023.1

Aprovado em reunião do Colegiado, em 09/05/2023

A Coordenação do Programa de Mestrado em Artes Cênicas torna público as normas para
matrícula, no Semestre Letivo 2023.1, em disciplinas isoladas do PPGAC, no período de 10 a
14 de maio de 2023, com documentação enviada para o e-mail da secretaria do programa:
secretaria.ppgac@ufma.br. As aulas serão ministradas de forma presencial.

1. DAS VAGAS:

1.1. São ofertadas 5 (cinco) vagas para os (as) candidatos (as) que atenderem aos critérios

dos itens deste Edital.
1.2. A disciplinas que está sendo disponibilizadas para vagas de discente especial é:

CÓDIGO DISCIPLINA
Nº DE

VAGAS DOCENTE(S)
PERÍOD

O/
HORA

PGAC0009

ESTÉTICA
DA CENA

5

JOSÉ FLÁVIO GONÇALVES DA FONSECA (20h),

GILBERTO DOS SANTOS MARTINS (20h) e
ABIMAELSON SANTOS PEREIRA (20h)

De

24/05/2023
até

19/07/2023
segundas e

quartas
14h às
17h30

Edital 1 2023 (0569243)         SEI 23115.001832/2023-56 / pg. 1

mailto:secretaria.ppgac@ufma.br

1.3. As informações sobre a disciplina e sobre o Programa de Pós-Graduação em
Artes Cênicas encontram-se no site
https://sigaa.ufma.br/sigaa/public/programa/apresentacao_stricto.jsf?
lc=pt_BR&idPrograma=1462

1 . 4 . Confira a Norma complementar de alunos especiais, conforme resolução
1433/2016 – CONSEPE - UFMA disponível em
https://sigaa.ufma.br/sigaa/public/programa/documentos_stricto.jsf?
lc=pt_BR&idPrograma=1462&idTipo=2 e preencha o formulário específico (ficha
de inscrição em disciplina como aluno especial) disponível em
https://sigaa.ufma.br/sigaa/public/programa/documentos_stricto.jsf?
lc=pt_BR&idPrograma=1462&idTipo=4

2. CRONOGRAMA

Data/Período Descrição das Etapas

09/05/2023

Divulgação do Edital pelos canais da UFMA

10/05/2023

a 14/05/2023

Inscrição para vagas como discente especial, pelo e-mail do programa:
secretaria.ppgac@ufma.br

 Divulgação do resultado parcial de
15/05/2023

candidatos (as) selecionados (as) pelos canais de informação da UFMA e site do PPGAC

 Apresentação de recursos, pelo e-mail
16/05/2023

do programa

secretaria.ppgac@ufma.br

17/05/2023
Divulgação do resultado dos recursos

pelos canais de informação da UFMA e site do PPGAC

17/05/2023

Divulgação do resultado
de candidatos (as) selecionados (as) pelos canais de informação da UFMA

18 e

19/5/2023

Matrícula de candidatos (as) selecionados

24/05/2023

Início das aulas

3. CRITÉRIOS DE DEFERIMENTO DA INSCRIÇÃO

Edital 1 2023 (0569243)         SEI 23115.001832/2023-56 / pg. 2

https://sigaa.ufma.br/sigaa/public/programa/apresentacao_stricto.jsf?lc=pt_BR&idPrograma=1462
https://sigaa.ufma.br/sigaa/public/programa/documentos_stricto.jsf?lc=pt_BR&idPrograma=1462&idTipo=2
https://sigaa.ufma.br/sigaa/public/programa/documentos_stricto.jsf?lc=pt_BR&idPrograma=1462&idTipo=4
mailto:secretaria.ppgac@ufma.br
mailto:secretaria.ppgac@ufma.br

3.1. Cumprimento de todos os itens descritos na Norma Complementar disponível em

https://sigaa.ufma.br/sigaa/public/programa/documentos_stricto.jsf?

lc=pt_BR&idPrograma=1462&idTipo=2 e envio das documentações descritas no

artigo 3º da referida Norma para o e-mail secretaria.ppgac@ufma.br

Profª Drª Tânia Cristina Costa Ribeiro
Coordenadora em exercício PPGAC

ANEXOS AO EDITAL

[Incluir o texto de cada anexo que precisar constar diretamente no teor do Edital]

Referência: Processo nº 23115.001832/2023-56 SEI nº 0569243

Edital 1 2023 (0569243)         SEI 23115.001832/2023-56 / pg. 3

https://sigaa.ufma.br/sigaa/public/programa/documentos_stricto.jsf?lc=pt_BR&idPrograma=1462&idTipo=2
mailto:secretaria.ppgac@ufma.br

	Edital 1 2023 (0569243)